<sup>6</sup> Se refiere a la obra *Los ídolos no son dioses*.

<sup>7</sup> Los circunceliones eran un grupo armado al servicio del donatismo. Véase la nota complementaria 63 del vol.VII p.766: *Los circunceliones*, y la nota complementaria 4 del presente volumen: *La pena y la causa* p.776.

temamos nosotros las reuniones de los herejes ni las agrupaciones de precipitados. Únicamente hemos de orar en nuestro interior para que nadie decida callarse. Y si nos dan muerte por nuestra fe, digamos: *Gracias a Dios*; y en el caso de que no nos den muerte, ¿por cuánto tiempo hemos de vivir aquí? Aunque llegemos a una senectud decrepita, ¿qué es eso? ¿Acaso no hemos de morir? En atención a los pocos días de esta vida, ¿debe quedar inactivo el ministerio de nuestro corazón y de nuestra lengua? De ningún modo. Si mi vida es necesaria a vuestra caridad por ese mismo ministerio, pedídsela al Señor; pero yo no puedo callar. Podéis pedir a Dios que, si aún soy necesario para vosotros, me conserve para vosotros, y a vosotros para mí; él es poderoso para librarlos de las amenazas, de las maldades, de las asechanzas de todos los enemigos<sup>8</sup>, de las perversidades de todos los herejes; que los queremos bien y que deseamos su conversión, lo sabe él, que escruta y guía nuestro corazón. Pero quizá ellos nos paguen mal por bien. ¿Acaso es fruto de ahora el que a los siervos de Dios se les devuelva mal por bien? Es cosa antigua, hay ejemplos; ni acabará ahora ni cesará hasta el fin, y ya estamos al final del mundo.

nos non timeamus haereticorum collectiones, non timeamus praecipitatorum congregationes. Oremus tantum ad dominum animo, ut consilium tacendi nemo habeat. Et si nos propter fidem nostram occidant, dicamus: Deo gratias; et si non nos occidant, quantum est quod hic vivituri sumus? Et si ad ultimos canos perveniamus, quantum est? Numquid non sumus morituri? Numquid propter paucos dies vitae huius quiescere debet ministerium cordis et linguae nostrae? Absit. Sed et si ista vita nostra propter hoc ministerium necessaria est caritati vestrae, a domino eam inpetrate; silere non possumus. Potestis rogare deum, ut, si adhuc necessarii vobis sumus, conservet nos vobis, et vos nobis; ipse potens est conservare omnes nos a minis, ab improbitatibus, ab insidiis omnium inimicorum, a perversitatibus omnium haereticorum; quibus quia bene volumus, et converti eos volumus, ipse novit qui inspector et rector cordis nostri est. Sed retribuent forte illi nobis mala pro bonis. Numquid modo fieri coepit, ut servis dei retribuantur mala pro bonis? Antiqua res est, extant exempla: ne<c> [622] cessabit hoc, ne<c> cessabit usque in finem; et iam in ipso fine saeculi sumus.